
I

    CFF - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
Cronograma Base para Licitação

1 0 1 2 3 4 5 6 7

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

01/07/18

Parcela 1

ago/18

Parcela 2

set/18

Parcela 3

out/18

Parcela 4

nov/18

Parcela 5

dez/18

Parcela 6

jan/19

Parcela 7

fev/19

Parcela (%) 9,93% 30,35% 19,04% 14,39% 14,74% 11,55% 0,00%
Parcela (R$) 30.874,88 94.414,03 59.239,96 44.753,23 45.855,63 35.923,22 0,00

Acumulado (%) 9,93% 40,28% 59,32% 73,71% 88,45% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 30.874,88 125.288,91 184.528,87 229.282,10 275.137,73 311.060,95 311.060,95

Parcela (%) 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 4.163,50 4.163,50 4.163,50 4.163,50 4.163,50 4.163,50 4.163,50

Parcela (%) 100,00% 30,00% 0,00% 56,91% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 34,68% 43,09% 43,09% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 3.874,10 4.813,99 4.813,99 11.172,20 11.172,20 11.172,20 11.172,20

Parcela (%) 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 3.874,10 3.874,10 3.874,10 3.874,10 3.874,10 3.874,10 3.874,10

Parcela (%) 0,00% 100,00% 30,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 939,89 939,89 939,89 939,89 939,89 939,89

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 6.358,21 6.358,21 6.358,21 6.358,21

Parcela (%) 20,78% 38,79% 17,78% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 20,78% 59,57% 77,34% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 11.245,67 32.237,18 41.857,53 54.118,63 54.118,63 54.118,63 54.118,63

Parcela (%) 40,00% 60,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 40,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 11.245,67 28.114,17 28.114,17 28.114,17 28.114,17 28.114,17 28.114,17

Parcela (%) 0,00% 30,00% 70,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 30,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 4.123,01 13.743,36 13.743,36 13.743,36 13.743,36 13.743,36

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 12.261,10 12.261,10 12.261,10 12.261,10

Parcela (%) 13,79% 86,21% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 13,79% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 11.591,61 84.074,24 84.074,24 84.074,24 84.074,24 84.074,24 84.074,24

Parcela (%) 20,00% 80,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 20,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 11.591,61 57.958,04 57.958,04 57.958,04 57.958,04 57.958,04 57.958,04

Parcela (%) 0,00% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 26.116,20 26.116,20 26.116,20 26.116,20 26.116,20 26.116,20

4.1.
PILAR EM CONCRETO ARMADO PRÉ 

FABRICADO
57.958,04

4.2.
VIGA EM CONCRETO ARMADO PRÉ 

FABRICADO
26.116,20

3.3.
CONCRETO ARMADO - VIGA BALDRAME 

ANCORAGEM PRÉ MOLDADO
12.261,10

4. SUPERESTRUTURA 84.074,24

CONCRETO ARMADO - SAPATAS COM 

CÁLICE
28.114,17

3.2.
NIVELAMENTO FUNDAÇÃO - PRÉ 

MOLDADO
13.743,36

SERVIÇOS INICIAIS 4.163,50

2. MOVIMENTO DE TERRAS 11.172,20

2.1. ESCAVAÇÃO 3.874,10

CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE 311.060,95

1.

2.2. REATERRO 939,89

2.3. ATERRO MECANIZADO 6.358,21

3. INFRAESTRUTURA: FUNDAÇÕES 54.118,63

3.1.

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 21,71% 0,00%

AÇÃO / MODALIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL ALPESTRE / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

abr-18

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

QUADRA POLIESPORTIVA 

LOCALIDADE DE LAJEADO CARNEIRO

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

843797/2017

PROPONENTE / TOMADOR

MINISTÉRIO ESPORTES

PROGRAMA

ESPORTES E GRANDES EVENTOS 

OBJETO

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA, RECREATIVA E DE LAZER

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 21,71% 0,00%

AÇÃO / MODALIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL ALPESTRE / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

abr-18

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

QUADRA POLIESPORTIVA 

LOCALIDADE DE LAJEADO CARNEIRO

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

843797/2017

PROPONENTE / TOMADOR

MINISTÉRIO ESPORTES

PROGRAMA

ESPORTES E GRANDES EVENTOS 

OBJETO

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA, RECREATIVA E DE LAZER

Grau de Sigilo

#PUBLICO

127.476 v008   micro



I

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

01/07/18

Parcela 1

ago/18

Parcela 2

set/18

Parcela 3

out/18

Parcela 4

nov/18

Parcela 5

dez/18

Parcela 6

jan/19

Parcela 7

fev/19

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 30,00% 70,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 30,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 1.267,88 4.226,28 4.226,28 4.226,28

Parcela (%) 0,00% 0,00% 66,62% 33,38% 0,00% 100,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 66,62% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 49.619,61 74.485,65 74.485,65 74.485,65 74.485,65

Parcela (%) 0,00% 0,00% 70,00% 30,00% 0,00% 100,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 70,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 49.619,61 70.885,15 70.885,15 70.885,15 70.885,15

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 100,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 3.600,50 3.600,50 3.600,50 3.600,50

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 69,52% 100,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 69,52% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 42.897,23 61.704,18 61.704,18

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 70,00% 30,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 70,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 42.897,23 61.281,76 61.281,76

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 422,42 422,42

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.897,87 2.897,87

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.218,40 14.218,40

Local

Data

6.1. COBERTURA 70.885,15

5. IMPERMEABILIZAÇÃO 4.226,28

6. SISTEMA DE COBERTURA 74.485,65

07 de junho de 2018

6.2. FECHAMENTO OITÃO 3.600,50

7. PAVIMENTAÇÃO 61.704,18

7.1. PISO EM CONCRETO ARMADO 61.281,76

7.2. RAMPA DE ACESSO 422,42

8. PINTURA 2.897,87

9. EQUIPAMENTOS 14.218,40

Nome: Nome:

Título: Título:

CREA/CAU: CREA/CAU:

ART/RRT: ART/RRT:

CREA RS 213035

ELOUISE RODRIGUES MULLER

ENGENHARIA CIVIL

9641606

227.476 v008   micro



I

    CFF -

1 0

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

01/07/18

Parcela (%)

Parcela (R$)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

4.1.
PILAR EM CONCRETO ARMADO PRÉ 

FABRICADO
57.958,04

4.2.
VIGA EM CONCRETO ARMADO PRÉ 

FABRICADO
26.116,20

3.3.
CONCRETO ARMADO - VIGA BALDRAME 

ANCORAGEM PRÉ MOLDADO
12.261,10

4. SUPERESTRUTURA 84.074,24

CONCRETO ARMADO - SAPATAS COM 

CÁLICE
28.114,17

3.2.
NIVELAMENTO FUNDAÇÃO - PRÉ 

MOLDADO
13.743,36

SERVIÇOS INICIAIS 4.163,50

2. MOVIMENTO DE TERRAS 11.172,20

2.1. ESCAVAÇÃO 3.874,10

CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE 311.060,95

1.

2.2. REATERRO 939,89

2.3. ATERRO MECANIZADO 6.358,21

3. INFRAESTRUTURA: FUNDAÇÕES 54.118,63

3.1.

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 21,71% 0,00%

AÇÃO / MODALIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL ALPESTRE / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

abr-18

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

QUADRA POLIESPORTIVA 

LOCALIDADE DE LAJEADO CARNEIRO

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

843797/2017

PROPONENTE / TOMADOR

MINISTÉRIO ESPORTES

PROGRAMA

ESPORTES E GRANDES EVENTOS 

OBJETO

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA, RECREATIVA E DE LAZER

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 21,71% 0,00%

AÇÃO / MODALIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL ALPESTRE / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

abr-18

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

QUADRA POLIESPORTIVA 

LOCALIDADE DE LAJEADO CARNEIRO

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

843797/2017

PROPONENTE / TOMADOR

MINISTÉRIO ESPORTES

PROGRAMA

ESPORTES E GRANDES EVENTOS 

OBJETO

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA, RECREATIVA E DE LAZER

8

Parcela 8

mar/19

0,00%

0,00

100,00%

311.060,95

0,00%

100,00%

4.163,50

0,00%

100,00%

11.172,20

0,00%

100,00%

3.874,10

0,00%

100,00%

939,89

0,00%

100,00%

6.358,21

0,00%

100,00%

54.118,63

0,00%

100,00%

28.114,17

0,00%

100,00%

13.743,36

0,00%

100,00%

12.261,10

0,00%

100,00%

84.074,24

0,00%

100,00%

57.958,04

0,00%

100,00%

26.116,20

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Não 21,71% 0,00%

AÇÃO / MODALIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL ALPESTRE / RS

MUNICÍPIO / UF

GESTOR

abr-18

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

Porto Alegre / RS

LOCALIDADE / ENDEREÇO

QUADRA POLIESPORTIVA 

LOCALIDADE DE LAJEADO CARNEIRO

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

843797/2017

PROPONENTE / TOMADOR

MINISTÉRIO ESPORTES

PROGRAMA

ESPORTES E GRANDES EVENTOS 

OBJETO

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA, RECREATIVA E DE LAZER

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

327.476 v008   micro



I

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

01/07/18

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Parcela (%)

Acumulado (%)

Acumulado (R$)

Local

Data

6.1. COBERTURA 70.885,15

5. IMPERMEABILIZAÇÃO 4.226,28

6. SISTEMA DE COBERTURA 74.485,65

07 de junho de 2018

6.2. FECHAMENTO OITÃO 3.600,50

7. PAVIMENTAÇÃO 61.704,18

7.1. PISO EM CONCRETO ARMADO 61.281,76

7.2. RAMPA DE ACESSO 422,42

8. PINTURA 2.897,87

9. EQUIPAMENTOS 14.218,40

Parcela 8

mar/19

0,00%

100,00%

4.226,28

0,00%

100,00%

74.485,65

0,00%

100,00%

70.885,15

0,00%

100,00%

3.600,50

0,00%

100,00%

61.704,18

0,00%

100,00%

61.281,76

0,00%

100,00%

422,42

0,00%

100,00%

2.897,87

0,00%

100,00%

14.218,40

Nome: Nome:

Título: Título:

CREA/CAU: CREA/CAU:

ART/RRT: ART/RRT:

CREA RS 213035

ELOUISE RODRIGUES MULLER

ENGENHARIA CIVIL

9641606

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA RS 213035

ELOUISE RODRIGUES MULLER

ENGENHARIA CIVIL

9641606

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA RS 213035

ELOUISE RODRIGUES MULLER

ENGENHARIA CIVIL

9641606

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA RS 213035

ELOUISE RODRIGUES MULLER

ENGENHARIA CIVIL

9641606

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA RS 213035

ELOUISE RODRIGUES MULLER

ENGENHARIA CIVIL

9641606

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA RS 213035

ELOUISE RODRIGUES MULLER

ENGENHARIA CIVIL

9641606

427.476 v008   micro


